

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)		
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,047,191	745,247	301,944	40.52%
รายได้อื่น	11,796	3,447	8,349	242.21%
รายได้รวม	1,058,987	748,694	310,293	41.44%

รายได้รวมของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2564 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 41.44 มีสาเหตุหลักมาจากการรายได้จากการขายสินค้าในไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2564 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.52 มีสาเหตุหลักมาจากราคาขายสินค้าปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับค่าเงินอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2563 ส่วนรายได้อื่นของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 242.21 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)		
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-566,825	-483,889	-82,936	17.14%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-202,866	-110,618	-92,248	83.39%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-37,973	-43,608	5,635	-12.92%
ต้นทุนทางการเงิน	-1,248	-3,751	2,503	-66.73%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-808,912	-641,866	-167,046	26.03%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2564 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.14 มีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบหลักปรับราคาเพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 83.39 มีสาเหตุหลักมาจากราคาค่าขนส่งทางเรือปรับเพิ่มขึ้นมาก ถึงแม้ปริมาณการขายแบบเงื่อนไข FOB เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนก็ตาม

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 ลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.92 สาเหตุมาจากการที่บริษัทย่อย คือ บจก. เอส.กลีเบอร์ เคมีคอล มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินการก่อสร้างลดลง จาก การที่บริษัทย่อยทำการก่อสร้างแล้วเสร็จ และทำการผลิตสินค้าเพื่อขายเชิงพาณิชย์ตั้งแต่ช่วงต้นปี 2564 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2564 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบช่วงเวลาดังกล่าวของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 66.73 สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2565 เพิ่มขึ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.03 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาดังกล่าวของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม	(หน่วย : พันบาท)			
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	480,366	261,358	219,008	83.80%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	250,075	106,828	143,247	134.09%
กำไรสำหรับงวด	224,498	86,496	138,002	159.55%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 อยู่ที่ 250.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 134.09 และกำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2565 อยู่ที่ 224.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 159.55

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน